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"Linksma diena mums nušvito . . . Aleliuja, Aleliuja!” Sveikindami visus lietuvius, 
kviečiame dalyvauti lietuviškose Prisikėlimo pamaldose, kurios šiemet, laikrodžiui pa- 
sistumejus, bus 7 vai. ’

Tėvai Marijonai, Avellanedoje.VELYKINIS IŠSILAISVINIMAS
Per Kristaus mirtį ir jo garbin

gą prisikėlimą mes tapome išlais
vinti netik iš ilgai viešpatavusios 
nuodėmės vergijos, bet aplamai 
iš bet kokios vergijos. Nes Kris
tus mums nurodė tikrą Kelią, pa
liko savo Tiesą ir davė mums 
naują Gyvenimą, pagal jo paties 
išsireiškimą: "Aš esu Kelias, Tie
sa ir Gyvenimas”.

Todėl Kristus mus išlaisvino iš 
asmeninio siauro egoizmo, iš par
tinio fanatizmo ir tautinio šovi
nizmo. Jis pastato kiekvieną ge
ros valios žmogų ant altruizmo, 
arba artimo meilės kelio. Jis ap
šviečia siaurus žmonių protus ir 
duoda jiems išvysti pilną tiesą,

išgelbėdamas iš siauro fanatizmo. 
Pagaliau Kristus duoda visoms 
tautoms ir rasėms naujo gyveni
mo supratimą, apjungdamas vi
sas tautas ir rases į Dievo vaikų 
vieną šeimą.

Kiekvienas žmogus yra palin
kęs i egoizmą, bet krikščionis 
Dievo malonės pagalba praple
čia savo akirati ir pamato šalia 
savęs ne vien savo konkurentą, 
bet savo brolį Kristuje, kuriam 
atveria savo ranką ir širdį.

Kiekviena žmonių grupė gali 
užsidaryti į siauros partijos at 
grupės ratelį, žiūrėdama užmesti 
kitiems savo ideologiją. Bet

krikščionių bendrija visada liks 
atvira kitai žmonių grupei, ji ne
užsidarys savyje, bet neš Kristaus 
tiesos žodį tiems, kurie dar sėdi 
tamsybėje.

Kiekviena tauta ar rasė gali iš
sigimti į nesveiką nacionalizmą ar 
rasizmą. Katalikų gi Bažnyčia 
nuo pat pradžios jungė ir tebe
jungia visas tautas ir visas rases 
į darnią krikščioniją, nešda
ma jai naują pažangos gyvenimą.

Vienu žodžiu Kristus įsteigė 
visuotiną Bažnyčią, kurioje nėra 
vietos nei egoizmui, nei fanatiz
mui, nei bet kokiam šovinizmui.

K.A.S.

IŠ VISO 
PASAULIO

• OPEP padės atsilikusiems 
kraštams. (OPEP - Organizacija 
naftos eksportų kraštų) nutarė 
sudaryti specialų fondą duoti pa
skoloms atsilikusiems kraštams, 
IZirie naudojasi nafta iš OPEP 
kraštų. Šiai organizacijai priklau
so: Arabų Suvienyti kraštai, Al
žyras, Indonezija, Irakas, Libija, 
Kuvait, Negeria, Iranas, Ekvato
rius, Qatar ir Venezuela.
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6 Čilės konstitucija uždraus 
komunistų partiją. Nauja karinė 
Čilės valdžia žada pertvarkyti sa
vo konstituciją. Naujoje konsti
tucijoje pramatoma yra uždraus
ti komunistų partijai veikti, nes 
to reikalaujanti demokratinė tvar
ka. Po marksistų valdžia per tre
jus metus, Čilė pasigydė nuo ko
munizmo.

• Sirija kovoja su Izraeliu. Si 
rijos kariuomenė stipriai kovoja 
prie Golan tvirtovės ir prie Her- 
mono kalno, kur žydai yra įsi
tvirtinę. Sirijos prezidentas Ha- 
fez Assad yra pasiryžęs kovoti, 
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kol bus išlaisvintos vietoves, Iz
raelio užimtos.

* Paragvajaus prezidentas Al
fredo Stroesneris po penkių die
nų viešnagės po Pietų Afriką, 
sugrįžo atgal į Asuncion. Tai pir
mas oficialus vizitas P. Afrikoje, 
kurį atliko A. Stroesner, tikėda
mas užmegsti prekybinius santy
kius su Pietų Afrika.

• Argentinos vyriausybė pri
ėmė nutarimą ir paskyrė žymią 
sumą pinigų, kad Anglija pasta
tytų prekinių laivų, kurie keliau
ja į Angliją. Tuomi santykiai su 
Anglija žymiai pagerėjo.

Franqueo Pagado

Concesión N° 13 84

Tarifa Reducida

Concesión N;> 4015

Bern. Brazdžionis.

PRISIKĖLIMAS

Apsnigti,
kaip senu motulių, varpinių varpai 

Suaidės,
ir sugaus pavasario malda,

Ir žydes
partizanų, tulpėm papuošti, kapai, 

Ir dainuos
juodo skausmo vėliava juoda.

Svies ir bers
j šventorius, giedančius linksmai 

"Aleliuja!
Aleliuja!”, žiedus ir gėles,

Ir dainuos
vėl gyvenimui pabudinti namai,

Ir žvaigždes —
sidabro uogas danguje —
sidabrinė laisvės paukštė les.

Į namus
iš pasaulio vieškelių visų

Grįš visi
ėję Viešpaties valia ištikimai,

Kam širdy,
kai aplinkui buvo juoda ir tamsu, 

Tartum saulė
švietė Tėviškės Namai!
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8 VELYKŲ ŠVENČIŲ 'PROGA SVEIKINAME VI- g 
o SUS LIETUVIUS, PASKLIDUSIUS VISAME PAŠAU- 8 
o LYJE IR YPATINGAI MŪSŲ TĖVYNĖJE, LAUKLAN- g 
8 ČIUS SAVO TAUTOS PRISIKĖLIMO NAUJAI IŠKO- o 
g VOTOJE IR IŠKENTĖTOJE LAISVĖJE. o
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1 SU ŠVENTOM VELYKOM NUOŠIRDŽIAUSIAI f

* SVEIKINAME VISUS MIELUS TAUTIEČIUS, YPAČ %
t "LAIKO” SKAITYTOJUS BEI RĖMĖJUS! LINKIME * 
t JUMS IR JŪSŲ ŠEIMOMS PATIRTI TYRO DVASI- t 
t NIO DŽIAUGSMO. KURIS YRA TUO DIDESNIS, t 
t KUO GLAUDESNĖJ VIENYBĖJ GYVENAM SU DIE- t 
t VU. t

TA PAČIA PROGA DĖKOJAME JUMS UŽ TAL- t
* KININKAVIMĄ SPAUDOJ IR BENDRAME, LIETU- |
? VISKAME DARBE. DIEVAS TELAIMINA MUSŲ VI- J 
į SŲ KILNIAS PASTANGAS, DARBUOJANTIS JO g 
J TARNYBOJ, TĖVYNĖS IR ARTIMO GEROVEI! *

5 Avellanedos Marijonai. X
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= VELYKŲ VARPAMS SKAMBANT GALINGAIS Įy 
= ALELIUJA AIDAIS — LINKIME VISIEMS MUSŲ įįj 
= SKAITYTOJAMS, RĖMĖJAMS, BENDRADARBIAMS ĮĮĮ 
= IR PRIETELIAMS DAUG TYRO VELYKINIO įįj 
| DŽIAUGSMO.
m LAIKO Redakcija ir Administracija. =
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® Š. Amerikos didžiuliai ura
ganai palietė apie 9 valstybes ir 
vieną miestą Kanadoje. Uraga
nai pareikalavo virš 300 žmonių 
gyvybių, tūkstančius sužeistų ir 
be pastogės. Tai patys stipriausi 
uraganai šiame šimtmetyje.

Pagal mūsų įsigyvenusį paprotį, Atvelykyje, balandžio 
d. įvyks

Argentinos lietuvių kolonijos
MALDINGA KELIONĖ Į LUJAN

Išvykstame iš lietuvių parapijos 7 vai. patogiais ekskur
sijų autobusais. Šv. Mišios Lujan bazilikoje 11 vai.

Informacijas teikia parapijos raštinė, kur galima taip pat 
anksto įsigyti bilietus.

Visus nuoširdžiai kviečia dalyvauti
Tėvai Marijonai.
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Pusi. 2

Vyskupas Vincentas Brizgys, su
kako 70 metų amžiaus. Yra kilęs 
iš Plynių km., Liudvinavo v. Ma
rijampolės apskr. Mokėsi Mari
jampolėje ir Vilkaviškio kunigų 
seminarijoj. Kunigu ¡šventintas 
1927 m. Studijavo Romoje, kur 
gavo filosofijos ir kanonų teisės 
daktaro laipsnį. Profesoriavo Vil
kaviškio kun. seminarijoj ir Vy
tauto D. universitete, Teolog. fa
kultete Kaune. Vėliau buvo to 
fakulteto dekanu.

1940 m. paskirtas Kauno ar
kivyskupo augziliaru. Pasitraukė 
į Vakarus, nuo 1951 m. gyvena 
Čikagoje. Aplankė beveik visas 
Vokietijos lietuvių stovyklas, 
Amerikoje lanko nuolat lietuvių 
kolonijas, taip pat Pietų Ameri
kos, Kanados ir Australijos lie
tuvius. Argentinoje yra buvęs du 
kartu, paskutinį kartą 1967 m. 
laike Lietuvių kongreso. Šiuo 
metu yra lietuvių vyskupas už 
Europos ribų. Aktyviai dalyvau
ja spaudoje ir lietuviškoje vei
kloje.

Sveikiname sukaktuvininką ir 
linkime visokeriopų Dievo ma
lonių.

TURKIJA PASKELBĖ AMNESTIJA
Padėkime ja pasinaudoti Bra

žinskams! Rašykime prašymus 
Turkijos vyriausybei. Bražinskų 
byla vėl atidėta!

Algirdas Gustaitis.

1974 kovo 18 d. laiške Bra
žinskai rašo:

"Kaip žinote, šiandieną - 1974 
m. kovo mėn. 18 d., 11 vai. ry
to >— įvyko penkioliktoji "Litu- 
vanyali Baba Ogul Hūrriyet Mū- 
cahitleri” teismo sesija. Buvo ti
kėtasi, kad šioje sesijoje proku
roras padarys savo pareiškimą, 
tačiau posėdžio metu mūsų nuo
latinio prokuroro nebuvo, o jį 
pavaduojantis kolega pareiškė, 
kad šiai bylai angažuotas proku
roras susirgo ir negalėjo atvykti 
teisman, o jisai, laikinai pavaduo
jantis ,negalėjęs per porą dienų 
išsamiai susipažinti su bylos me
džiaga ir paruošti savo nuomones 
pareiškimą. Galop prokuroras 
paprašė teismą nukelti sekančio 
posėdžio datą galimai toliau, kad 
pirmasis prokuroras suspėtų pa
sveikti ir galutinai paruošti savo 
nuomonės pareiškimą. Teisėjai 
sutiko ir pasiūlė š. m. balandžio 
29 d.; nei vienas advokatas ne

• Vokietijon emigravusių Lie 
tuvos vokiečių leidžiamajame lai
kraštyje "Die Raute” (Rūta) 
daug žinių duoda apie Lietuvą. 
Rašoma, kad Lietuvoje 80 % gy
ventojų esą lietuviai ir 60 % dar 
tebelaiko save krikščionimis. 
"Die Raute” taip pat nurodo, 
kad sovietų mokslininkai Lietu
voje suradę 700 metrų gylyje 
gėlaus vandens juostą, kuri ei
nanti nuo Suomių įlankos per 
Lietuvą iki Karaliaučiaus. Josios 
plotis — 100 metrų.

• Vilniaus 650 metų sukakties 
proga, Detroito lietuvių organi
zacijų komitetas išleido Vilniaus 
medalį. Jis padarytas iš bronzos 
ir padengtas auksu. Pagamintas 
Japonijoje. Padaryta 1.000 vie
netų. Jo kaina 2,50 dol. Gauna
mas pas K. Veikutį, 8934 Milner 
Str., Detroit, Mich. 48213, U.S. 
A.

• Lapkričio 4 d. Toronto 
mieste atidaryta Anapilio sodyba. 
Anapilis — tai Kanados lietuvių 
kultūrinis centras ,kuriame bus 
sutelkta parapija, kapinės, baž
nyčia, spauda ir visokeriopa lie
tuviška veikla. Atidaryme daly
vavo vysk. V. Brizgys ir apie 
1000 lietuvių, iuo savo užsimoji
mu Toronto lietuviai sudare ga
limybės ir palankias sąlygas lie
tuviškai veikliai ir kultūrai gali
mai ilgiau išlaikyti.

• Melboumo socialinės glo
bos moterų draugija ruošia kul
tūrines popietes.

• Adelaidės (Australija) "Li
thuania” chorui vadovauja jau
na dirigentė Rasa Kubiliūtė. Šis 
choras įsisteigė prieš 25 metus. 
Jaunoji dirigentė studijuoja 
Adelaidės universitete ir ruošia 
studiją apie lietuvių liaudies dai
nas.

• Kan. M. Krupavičiaus vi
suomeninis testamentas išleistas 
atskiru leidinėliu.

prieštaravo. Taigi, šešioliktoji 
mūsų teismo sesija bus 1974 m. 
balandžio mėn. 29 d. 11 vai. ry
to”.

Kaip toj pasakoje: ratukas su
kasi, . . . Bet tikrovėje lietuviai 
patriotai Bražinskai sėdi, kelinti 
metai, Turkijos kalėjime!

"ATSIŠAUKIMAS”

Šiuo ypatingu laišku mes, Lie
tuvos laisvės kovotojai, Pranas ir 
Algis Bražinskai kreipiamės į Jus 
ir visą laisvo pasaulio lietuvių vi
suomenę, pranešdami apie da
bartinę bylos padėtį ir apie ryž
tingos, aktyvios Bražinskų gelbė
jimo akcijos išvystymo dabarti
niame momente gyvybinį būti
numą.

Ryšium su Turkijos Respubli
kos 50-mečiu, Turkijos vyriausy
bė dabar intensyviai svarsto ge
neralinės amnestijos įstatymą ir 
neužilgo jis bus paskelbtas, vyk
domas. Mūsų byla dar nebaigta, 
ji svarstoma, tačiau nieko nedel 
siant viso laisvo pasaulio lietuviai 
turi pradėti masinę, sistematingą, 
intensyvią Bražinskų gerbėjimo 
kompaniją, prašant jiems, Lietu
vos laisvės kovotojams, suteikti

LIETUVOS GULBĖS
"Valstiečių laikračio” duome

nimis, Lietuvos vandenyse praei
tą vasarą pastebėtos 589 gulbės. 
Iš 162 perėjusių porų, susilaukta 
671 jauniklio, gulbių bendrą 
skaičių pakėlusio iki 1260. Tuo 
tarpu 1955 m. gulbių Lietuvoje 
buvo tik 46. Dabar jos yra įsi
kūrusios net 27 rajonų vandeny
se, bet labiausiai yra pamėgusios 
pietinę Lietuvą. Čia jų yra Laz
dijų rajono Metelio, Dusios, Vei- 
siejo, Zapšio ežeruose, Kapsuku 
paverstos Marijampolės rajono 
Zaltyčio, Amalvo, Ori jos eže
ruose. Gulbių sostine laikytinas 
Žuvinto draustinis, kuriame pe
rėjo 33 poros ir buvo kažkodėl 
lizdų nesusisukusios 125 gulbės. 
Yra ir prijaukintų gulbių Šakių 
miesto viduryje esančiame eže
rėlyje, Joniškio rajono žemdir
bių tvenkiniuose.

KRISTŲ. DONELAITIS — 
JAPONIŠKAI

Japonas profesorius Ikuo Mu- 
rata yra išmokęs lietuviškai ir jau 
japonų spaudoje paskelbęs vieną 
kitą vertimą iš lietuvių literatūros. 
Nesenai Japonijoj pasirodė jo 
K. Donelaičio "Metų” pirmosios 
dalies — "Pavasario linksmybių” 
— vertimas. Prof. Murata jau 
baigia versti ir kitas "Metų” da
lis į japonų kalbą. Prof. Murara 
tur būt yra pirmas japonas iš
mokęs lietuvių kalbos ir verčias 
literatūros kūrinius į japonų kal
bą.
VYTAUTO PAMINKLO 
GALVA MUZIEJUJE 
KROKUVOJE

Okupavę Lenkiją naciai nu
griovė eilę paminklų, metalą pa
naudodami karo reikalams. Len
kai stengėsi už degtinę ar kito
kius kyšius bent tų nuverstų pa
minklų dalis iš vokiečių slapta 
atpirkti. Tuo būdu atsiradusi ir 

amnestiją. Apie geresnę Bražins
kų išlaisvinimo progą neįmanoma 
nė svajoti, tai yra laimikis, gyvy
binės svarbos momentas, kurio 
pražiopsojimas būtų neatleistina 
klaida visos tautos mastu!

Visi geros valios lietuviai, kuo 
skubiausia siųskite Turkijos Res
publikos vyriausybei tūkstančius 
laiškų, telegramų, masiškas peti
cijas! Prašykite, sąryšyje su Ata- 
turko įkurtos Turkijos Respubli
kos 50-mečiu, Lietuvos Laisvės 
Kovotojų Bražinskų amnestavi- 
mo!

Vardan tos Lietuvos!

Lietuvos Laisvės Kovotojai 
(pasirašė)

Pranas Bražinskas
Algirdas Bražinskas”.

Bražinskų adresas: Kapali, če
ža Evi, Kat. 253, ANKARA, 
TURKEY.

Bražinskų reikalu galima rašy
ti šiais adresais:

President of the Turkish Re
public, His Excellency FAHRI 
KORUTURK, Ankara, Turquía.

Ministry of Justice, His Exce
llency Sevket KAZAN, Ankara, 
Turquía.
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dabar saugoma Krokuvos istori
niame muziejuje Lietuvos Didž. 
Kunigaikščio Vytauto paminklo 
galva.

® Klaipėdoje įvykusiose sun
kumų kilnojimo rungtynėse Al
gis Eidukas iškėlė 200 kilogramų. 
Tai pirmasis Lietuvos sunkiaatle
tis, iškėlęs tokį svorį.

® Okupacinė Lietuvos valdžia 
labai rimtai susirūpino nepapras 
tai išplitusiu girtuokliavi
mu, ypač, kad daugiau geriama 
naminė degtinė, o ne sovietinė 
- valstybinė. Naminės varymui 
sunaikinama gana daug duoninių 
grūdų, kurių ir taip neužtenka 
maistui.

* Panevėžyje mėgėjiška kino 
studija 'Spindulys” surinko fil 
mą apie gerai žinomą muzika, 
Katedros vargonininką Mykolą 
Karką. Filmas pavadintas "Mū
sų dirigentas”. Jame parodomas

I ne tik M Karkos muzikalinis vei 
kimas, bet parodomi drauge ir ki 
ti Panevėžio kultūros ir meno
veikėjai.

Brazilijos Liet. Bendruomenės V-ba: iš k.: St. Lukoševičienė - na
rė, adv. Alg. Sliesoraitis pirm., P. Žukauskaitė - sekr. Stovi: P. 
Bareišis - ižd., Gr. Bačelis - vicepirm., Kun. Pr. Gavėnas - sekr.

(Nuotrauka R. Idikos)

ŠERNŲ VIZITAS
Vieną vakarą centrinėje Viš

tyčio gatvėje pasirodė neįprasti 
svečiai — didelis šernų būrys. 
Pabėgėja, įremia nosis į gyven
tojų gėlių darželius, ir vėl pir
myn.

Gatvės asfaltą nutvieskė auto
buso šviesa. Šernai leidosi bėgti. 
Įsibrovė į vieno gyventojo kie
mą ir prapuolė tamsoje, daržuo
se.

Kas atvijo šernus į Vištytį? 
Sunku pasakyti, nes į miestelį ne
lengva papulti: iš vienos pusės 
ežeras, iš kitos — upė.

"E. L.”
NAUJAS VITAMINAS Q

Dr. Armand Quick, dirbąs 
Medical College of Wisconsin, 
atrado naują vitaminą "Q”. Sis 
vitaminas gaunamas iš sojos pu
pelių ir reikalingas kraujo su
krešėjimui.

JUOKIS
Viena mergaitė kelionės metu 

laive rašo trumpą - drūtą dieno
raštį:

LAIKAS Nr. 553

* "Tarybine Moteris” rašo, 
kad Lietuvoje vis dar neišmoks
tama parduoti duonos. Pav. Kel
mės ir Plungės rajonuose duona 
transportuojama ir sandėliuose 
laikoma kaip plytos. Nors ir ge
rai iškeptos duonos kepalai yra 
sugniūžę, nešvarūs. Net jokia 
įpakavimo medžiaga krautuvėse 
nėra vartojama. Esą avalynė lai
koma ir parduodama geriau, ne
gu duona.

* Kun. K Žitkus, poetas, po
puliarios dainos "Gražių dainelių 
daug girdėjau” autorius, sukako 
80 m. amž. Moksleivių tarpe jis 
buvo pagarsėjęs, neprikl. laikais, 
ssvo posakiu: "Sukursime Lietu- 
ruvą, kad ir mažą, bet gražią”. 
Šiuo metu kun. Žitkus gyvena 
kaip altarista Vilijampolėje.

9 Pajūrio laukuose darant 
meloracijos darbus buvo aptiktas 
didžiuli 5 metrų ilgio ir apie 15 
tonų svorio akmuo. Keturi trak
toriai vos ištempė didžiulį akme
nį. Jis būsiąs pastatytas Rauskų 
kaimo kelio sankryžoje.

Pirmoji diena: "Kokia man 
garbė! Vakarieniauju drauge su 
laivo kapitonu”. Antroji diena: 
"Koks netikėtumas! Kapitonas 
man pasiperša!”. Trečioji diena: 
"Koks pasibaisėjimas! Kapitonas 
žada paskandinti visą laivą su vi
sais jo keleiviais, jei aš nors kiek 
ilgiau būsiu jam, kapitonui, šalta 
ir abejinga!”. Ketvirtoji diena: 
"Koks džiaugsmas! Išgelbėja u 
1.600 keleivių gyvybių”.

ATSARGIAUSIAS GYVIS
JAV buvo pravesti tyrinėji

mai, kuris gyvis parodo daugiau
sia atidumo eidamas per gatve. 
Pačios atydžiausios pasirodė žą
sys, antrą vietą užėmė naminės 
kire lės, paskui katės, šunys, viš
tos. Paskutinėje vietoje pasirodė 
žmogus.

DARNUMAS

Mudu su žmona banke turime 
bendrą sąskaitą.

—Ir dėlto neturite jokių pini
ginių nesusipratimų?

—Ne: aš pinigus įdedu, ji iš
siima.
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O. Rozniekienė.

VELYKINIAI PAPROČIAI IR TRADICIJOS
Iš visų religinių švenčių gal 

daugiausia papročių ir tradicijų
turi Velykų šventė. Vienur liko 
daugiau, kitur mažiau jos tiesio 
ginio religinio elemento. Įsiga
lėjus krikščionybei, senojo tikė
jimo įtaka tautosakoje sumažėjo, 
kitur tos senosios religijos žymės 
sumišo su krikščionybe. Tačiau 
nemaža jų, šiek tiek pakitę, išli
ko iki mūsų laikų. Iš jų mes ir 
patiriame, kokios mūsų senolių 
buvo pažiūros į aplinkinį pasaulį 
ir pomirtinį žmogaus gyvenimą. 
Visa tai atsispindi papročiuose ir 
tradicijose.

Su Velykų švente yra susiję 
pusiau religiniai, pusiau liaudiš
ki papročiai. Gavėnia - ilgas ir 
gana nuobodus laikotarpis. Pu- 
siaugavėnyje kaimo šeimininkės 
kepdavo tam tikras bandeles, ku
rių kiekviena reikšdavo kokį nors 
daiktą: plūgą, arklą, botagą ar 
patį artoją.

Velykiniai papročiai prasideda 
Verbų dieną. Iš pat ryto tėvas 
kelia vaikus ir plaka kadugio ša
kele sakydamas: "Ne aš plaku, 
verba plaka — tolei muš, kolei 
suluš”. Verbų sekmadienį po pa
maldų ir kiti, jauni ir seni, to pa
ties susilaukia. O kai kur verbo
mis smarkiai užkirsdavo per gal
vas tiems, kurie tą rytą buvo likę 
namie. Bažnyčios įtakoje verbos 
primena palmes, kurias klojo 
minia Kristui po kojomis, įžen-

giant į Jeruzalę. Pašventintos pal- j Nuo senų laikų vanduo ir ug
nies nuveja piktąsias dvasias. | nis buvo visokio apsivalymo sim-

Lietuviški margučiai — džiaugsmingas priešvelykinis pasiruošimas.

bolis, ji turi nepaprastos galios. 
Didįjį Šeštadienį bažnyčioje 
pašventintu vandeniu būdavo 
šlakstomi visi namų kampai. Šei
mos nariai tuo vandeniu plauna
si, geria ir gydosi nuo ligų. Tą 
dieną patartina įlisti į upę ar 
tvenkinį arba ratų pravėžoje pa
sivolioti. O Verbų rytą, niekam 
nematant, prieš saulės tekėjimą 
taip pat labai sveika esą pasimau
dyti.

Didįjį Šeštadienį atgabenta 
iš bažnyčios ugnis būdavo apne- 
šama apie trobesius, kad tais me
tais jie būtų apsaugoti nuo gaisro 
ir griaustinio. Tos ugnelės nie
kam nereikią skolinti, nes tada ji 
pasidaro nebešventa. Tą dieną 
dzūkai namų nevalo, nedulkina, 
Lad Kristui akių neprikrėstų, taip 
pat vengia ir bet kokių sunkesnių 
darbų, nes gali didelės nesėkmės 
susilaukti. Juk didysis valymas ir 
švarinimasis atliekamas D. Ke
tvirtadienį.

Velykų rytą visų pakili nuotai- 
I ka. Tą rytą ir saulė tekėdama 
I džiaugiasi, kad prisikėlė Kristus. 
Ji įvairiomis spalvomis mainosi, 
kyla aukštyn, žemyn, ritinėjasi. 
Žmonės keldavosi anksti jos pa
sižiūrėti. Jau Velykų naktį ir ry
te vaikai ir suaugę vyrai linksmi 
vaikšto po kaimą, sveikina šeimi 
ninkus, sakydami oracijas ir kar
todami giesmę: "Iš džiaugsmo 
stojos linksmybė”. Jie gaudavo 
už tai kiaušinių. Vaikštininkai 
buvo vadinami "lalauninkai”.

VIII a. po Kr. pradėta šven
tinti bažnyčioje sunešti velykiniai 
valgiai. Pirmiausia buvo šventi 
narna avinėlio mėsa, nes tai Kris
taus simbolis, turįs ryšio su žydų 
"passah”. Kiek vėliau jo vietą 
užėmė kumpis, zuikis, kiaušiniai 
ir kt. Vaikams Velykų zuikutis 
labiau patiko negu avinėlis, todėl 
ir dabar jis daugiau visur mėgia
mas.

Jau nuo senų laikų Velykų 
simboliu laikomas kiaušinis. Mat, 
buvo įsitikinta - kaip iš negyvo

išsirita gyvybė, taip iš negyvo ka
po išėjo Kristus. Kiaušinių dažy
mo paprotys, kilęs Europoje, yra 
labai senas. Jo pėdsakų aptikta 
net IV a. po Kr. Vokietijoje, 
prie Vormso, viename kapinyne 
buvo rasta mergaitės kape du iš
marginti žąsies kiaušiniai. Vėliau 
ir kitur aptikta pėdsakų, liudi
jančių kiaušinių marginimo pa
protį. Lietuvoje margučio vardas 
pirmą kartą paminėtas XVI a. 
viename M. Mažvydo rašte, kur 
jis, vietoj kiaušinio dovanojęs 
lietuvišką knygą.

Kaip dabar, taip ir seniau Ve
lykų rytą pusryčiai pradedami 
"susidaužymu” kiaušiniais. Bet 
senovėje dar būta ir kito papro
čio, kai visa šeima atsikąsdami 
dalindavosi vienu ir tuo pačiu ve
lykiniu kiaušiniu.

Neužmiršta ir mirusiųjų vėlių. 
Jos išeinančios iš skaistyklos ir 
vaikšto po pasaulį. Velykų rytą 
reikia po stalu nupilti tris šaukš
tus valgio toms vėlėms, kurių 
niekas neprisimena. O kapinėse 
ant vaikų kapų reikia padėti kiau
šinių, nes aniems jų neatneša Ve
lykinė (Velykų bobutė) ir ne
pradžiugina, kaip gyvuosius, ku
rie prie savo lovyčių tą rytą ran
da margučių ar kitokių dovanė
lių.

Antra Velykų diena - pramo
gų diena. Jaunimas supasi sū
puoklėse, žaidžia margučiais, kaip 
ir pirmąją dieną.

Atvelykis ir visa savaitė po Ve
lykų viduramžiais buvo vadinama 
"Velykų juokai”, nes tą savaitę 
kunigai savo pamoksluose irgi 
reikšdavo džiaugsmą, Kristui pri
sikėlus, pasakodavo linksmus 
anekdotus, juokingus nuotykius, 
¿pindami į juos ir religines tiesas. 
Tačiau XVIII a. šis paprotys bu
vo uždraustas.

Taip apytikriai atsispindi mū
sų liaudies kūryboj, apeiginėse 
tradicijose Velykos - didžiausia ir 
seniausia bažnytinė šventė krikš
čionijoje. "Draugas”.

IŠ MOTERŲO
* Hilda Tautvaišienė, Sibiro 

tremtinė, autorė "Tautų kapi
nynas Sibiro tundroje”, mirė 
Stockholme, Švedijoj. Velionės 
tėvas buvo Lietuvon atvykęs šve
das, motina - latvė. Dukra 1927 
m. ištekėjo už Šiaulėnų valse, 
sekretoriaus Stasio Tautvaišos. 
Abu jie buvo 1941 m. išvežti į 
Sibirą, kur po kelių metų Tau- 
tvaiša mirė Krasnojarsko srities 
koncentracijos stovykloje, o Hil
da buvo vergų stovykloje pačio
je artikoje, Trofimovkos saloje, 
prie Lenos upės žiočių. Velionė 
Hilda Tautvaišienė priklauso tri
jų moterų grupei, kurios aprašė 
Sibiro kančias parašydamos kny
gas. Tai grupei be jos priklauso 
Barbora Armonienė ("Palik aša
ras Maskvoje”) ir Stefanija Rū- 
kienė ("Vergijos pančiuose”).

• Lietuvaite Japonijoj. Kobi 
mieste prie Osakos gyvena buvu
sio Lietuvos premjero J. Tūbelio 
duktė Marija Tūbelytė Kulma- 
nienė, jos vyras yra chemijos in
žinierius, vadovaująs erdvių eks
perimentuose, pramonėje ir ligo
ninėse vartojamo skystojo oro 
gamybai. M. Kulmanienė yra 
dailininkė, turėjusi dvi individua
lias savo kūrybos parodas Japo 
nijoje. Jos motina Jadvyga Tū“ 
belienė gyvena Floridoje, JAV.

GYVENIMO
* Laima Simanavičiūtė yra pa

sižymėjusi sporto šakos "Karati” 
meisterė. Ji yra gimusi Kazaks - 
tane, kur jos tėveliai buvo rusų 
ištremti. Jos mamytė dalyvavo 
partizanų kovose. Jos grupė (10 
žmonių) žuvo prie Raudondva
rio bunkeryje ,o likusius - dalį 
sušaudė, dalį ištrėmė į Sibirą. 
Tremty mamytė ištekėjo už Pra 
no Simanavičiaus, kur po metų 
gimė Laimutė. Atlikus bausmę, 
rusai neišleido iš Kazakstano ir 
tik tarpininkaujant Niksonui, jie 
galėjo pasiekti S. Ameriką, ka
dangi p. Simanavičienė ir jos tė
veliai buvo Š. Amerikos piliečiai. 
Teko kovoti su rusų įstaigomis 
net du su puse metų.

Gyvenant New Yorke Laimu
tę užpuolė būrys mergaičių, to 
paskatinta motina nutarė leisti 
dukrą į Karati mokyklą, išmokti 
apsigynimo meno. (Karati reiš
kiasi kumščio smogimo ir kojos 
spyrimo technika). Mokslas Lai
mutei sekėsi ir jau yra laimėjusi 
55 trofėjus, laimėjo moterų čem
pionatą 1970 m., gavo karati 
"juodojo diržo” laipsnį. Jai bu
vo pasiūlyta vykti į Aziją sukti 
filmą, bet ji atsisakė, nenorėda
ma nutraukti mokslo. Laimutė 
aiškino, kad jau daug merginų ir 
moterų suprato, kad norint apsi

ginti nuo gatvėse siaučiančių pa
vojų, ypatingai moterims, yra 
būtina išmokti apsigynimo tech
nikos.

® Jau trečią vasarą archeolo
gai, vadovaujami dr. R. Kuli
kauskienės, tyrinėja Maišiogalos 
piliakalnį. Rado liekanų iš 1365 
metų, kada kryžiuočiai sudegino 
pilį ir iš 1387 m., kada atstaty
toji pilis buvo vėl sudeginta. Ras
ta net 15 rūšių grūdų ir įvairių 
gyvulių liekanų, liudijančių, kad 
XIV amž. gyvulininkystė ir žem
dirbystė Lietuvoje buvo gerokai 
išvystyta.

* Dr. K. Rudaitytė, mirusi 
1971 m. Arizonoje, testamentu 
paliko 12.000 JAV. Lietuvių 
Fondui geriausiam laisvojo pa
saulio lietuviui rašytojui, ši pre
mija ¿teiktina jos mirties metinė
se. L. Fondo valdyba pageidavo, 
kad iš tų pinigų būtų paskirtos 
kelios premijos įvairioms litera
tūrinėms sritims, pagal 1971 me
tų duomenis.

• New Yorko žurnalisčių klu
bas devyniom žurnalistėm pasky
rė premijas už žurnalistinius lai
mėjimus 1973 m. Jų tarpe yra ir 
Jūratė Kazickaitė, dirbanti "As- 
societed Press’ žinių agentūroje. 
Premiją gavo už geriausi rašinį iš 
šeimos gyvenimo.

GAISRAI L
"Gaisras. Apsileidimas ar ne 

atsargumas? Nusikaltimas? Ne
laimingas atsitikimas?”. Tokiais 
klausimais prasideda ilgas straips
nis "Po gaisro” ("Sov. Litva” 
1973 m. rugp. mėn.).

Okup. Lietuvos gaisrų tyrimų 
protokolų suvestinėje sakoma: 
"1973 m. rugpiūčio 2 d. užside
gė Mažeikių rajono, Balėnų kol
chozo karvidė. Ugnyje žuvo 54 
veršeliai. Nuostolių — 50.000 
rublių. 1973 m. rugpiūčio 4 d. 
kilo gaisras Lazdijų rajono Spar
tuolio kolchoze. Sudegė karvidė 
su 300 tonų šieno. Nuostolio — 
30.000 rb. 1973 m. liepos 27 d. 
sudegė Daugų žuvininkystės kol
chozo valdybos daržinė su pa
šarais. Nuostolio apie 17.000 ru
blių. Birželio - liepos mėn. būta 
49 gaisrai. Daugeliu atvejų buvo 
šieno užsidegimas, nesutvarkyti 
elektros laidai, nebuvimas ki
birkščių gaudyklių prie trakto
rių”. Ilgame straipsnyje ieškoma 
ir asmenų - kaltininkų.

Rugpiūčio 22 d. "Komjauni
mo Tiesoje” įdėtas straipsnis 
vardu: "Kodėl gieda raudonasis 
gaidys?”. Čia rašoma, kad 1973 
m. respublikos ūkiuose supleškė
jo per 30 daržinių. Birželio 17 
d. Upynos kolchoze sudegė 10 
tonų miltų, gegužės 28 d. Čer- 
niakovskio kolchoze, Anykščių

I E T U V 0 J E
taj., sudegė daržinė ir apie 80 
tonų šieno, nepaprastai didelius 
nustolius turėjęs Troškūnų sov- 
chozas: sudegė klojimas, kuriame 
buvo 54 tonos šieno, perkūnija 
sunaikino kiaulidę (nebuvo žai
bolaidžio) ir žuvo 350 kiaulių.

Iš tiesų, per daug gaisrinių 
nelaimių. E.

VAISTŲ FORMOS
Sociologai nurodo, kad įvai

rių pasaulio kraštų gyventojai 
įvairioms vaistų formoms teikia 
pirmenybę. Pavyzdžiui japonas, 
jei vaistas gaminamas tablečių, 
miltelių, injekcijų ir lašelių pa
vidalo, paprastai pasirenka mil
telius. JAV gyventojas bevelija 
ryti tabletes. Pietinės Amerikos 
(lotynų) gyventojai labiausiai ti
ki injekcijų veiksmingumui. Indų 
ir pakistaniečių gydytojai savo 
pacientams net vitaminus skiria 
lašelių pavidalu.

• Vienas kilogramas urano 235 
arbo plutonio metalo duoda tiek 
energijos, kiek du su puse mili
jonų klgr. geriausios rūšies an
glies.

Skaityk
ir platink

"LAIKĄ"
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VELYKINE PERGALES GIESME
Kai Lietuvos savanoriai po sunkių kovų, grižo laimėję kovas 

už Tėvynę, jie grįžo su pergalės daina, kuri plačiai nuskambėjo 
Tėvynės laukais. Tauta tapo laisva, galėjo atsikvėpti ir pradėti nau
ją gyvenimą.

Panašiai, kai Kristus po Didžiojo 'Penktadienio skaudžios mir
ties, Velykų rytą garbingai prisikėlė iš numirusiųjų, nuaidėjo žinia 
po visą Jeruzalę:

—Kristus kėlės, pasirodė apaštalams . . .

Kristaus prisikėlimas yra naujos žmonijos istorijos 
epochos prasidėjimas.

Velykinis Kristaus prisikėlimas iš mirusiųjų buvo galutinis 
smūgis priešui - šėtonui, kuris turėjo pasitraukti pralaimėjęs kovą 
ir užleisti Kristui vietą žmonių širdyse. Kova buvo galutinai laimėta.

Kėlės Kristus, mirtis krito, aleliuja;
Visi troškom džiaugsmo šito, aleliuja;
Mirties geluonį išrovė,
Pragaro vartus išgriovė, aleliuja, aleliuja.

1$ KATALIKIŠKO PASAULIO
• Pop. Povilas VI specialioje 

audiencijoje priėmė ukrainiečių 
katalikų vyriausiąjį arkivysk. 
kard. J. Slipyj kartu su vienuoli
ka ukrainiečių vyskupų, kurie su
sirinko Romoje paminėti Ukrai
nos globėjo kankinio šv. Juoza
pato Kuncevičiaus 350 metų mir
ties sukaktį. Šis šventasis (1550

•1623) buvo artimai susirišęs su 
to meto Lietuva — gyveno ir vei
kė Vilniuje. Vilniaus universite
to bibliotekoje yra išlikę jo ran
kraščiai.

• Paragvajaus katalikų misi- 
jonieriams pavyko užmegzti tam 
prius ryšius su tame krašte gyve
nančiais Guarani indėnais, kurie

Kaip mūsų broliai ir sesės kai sutiko savanorius su "Valio” 
šauksmu, taip krikščionys sutinka Kristaus prisikėlimo šventę su 
galingu "Aleliuja”, pergalės ir džiaugsmo pasveikinimo giesme.

Velykinio Aleliuja melodija nenustoja skambėjusi amžių bė
gyje iš krikščionių karštų širdžių ir džiaugsmingų lūpų: ji skamba 
iš kartos į kartą, nuo vieno žemės pakraščio iki kito.

Velykinis Aleliuja nuskambėjęs Jeruzalės gatvėse pirmąjį Ve 
lykų rytą, nenustojo skambėjęs Romos katakombose pirmųjų am
žių krikščionių persekiojimo laikais, jis skambėjo toliau viduramžių 
puošniose katedrose, skambėjo carų priespaudos laikuose iš lie
tuviškų medinių bažnyčių, jis skamba galingai ir šiandien Sibiro 
taigose ir Lietuvos bažnyčiose, lygiai kaip šv. Petro bazilikoje Ro
moje ar paprastoje kaimo bažnytėlėje.

Kai didžiosios rusų spalio revoliucijos metu, Leningrade vie
name komunistų mitinge, buvo paskelbta, kad Dievas yra miręs, 
užteko, kad vienas senelis sušuko:

—Kristus prisikėlė, Aleliuja!
Ir visa salė vienu balsu jam atsakė:
Iš tikrųjų Kristus prisikėlė, Aleliuja!
Tuomi buvo suduotas smūgis bedieviškam burnojimui prieš 

Dievą, nes tikėjimas į prisikėlusį Kristų yra galingas ginklas ko
voje prieš bedievybę ir tikras pergalės laidas.

Todėl suprantama, kodėl Velykos lietuvių tautai yra pati di 
džiausią ir svarbiausia šventė, kuri plaukia iš jos sielos gelmių. Nes 
ji reiškia pergalę ir laimėjimą prieš melą ir neapykantą, reiškia 
galutinę pergalę prieš bet kokią vergiją.

Tačiau pati didžiausia vergija yra nuodėmės vergija, kurion 
žmonija yra patekusi. Tik Kristus gali užtikrinti išlaisvinimą, tik 
Velykų galingas Aleliuja gali sutriuškinti bedievybės tvirtovę — 
šėtono karalystę žemėje.

Kad Kristus laimėtų, reikalinga yra viena sąlyga, kad mes sto
vėtume su Juo, po jo vėliava, kad vestumėm su Juo kartu kovą 
prieš šėtono karalystę, prieš melo ir neapykantos karalystę, kad 
mes pasiimtume tikėjimo skydą, apsivilktume vilties šarvais ir lai
kytume ant galvos meilės šalmą, kaip rašė Šv. 'Povilas, savo laiko 
krikščionims.

Turime su Kristumi kartu budėti ir melstis, kad neįpultume į 
šėtono pinkles, turime būti su Kristumi susijungę maldoje ir eu 
charistijoje. Vienu žodžiu turime būti velykiniai krikščionys, ap
sivalę nuo nuodėmės ir prisikėlę su Kristumi jo malonėje.

kun. Augustinas.

iki šiol šalinosi civilizuotų žmo
nių. Misijonieriams pavyko ne
maža indėnų padaryti sėsliais ūki
ninkais, o jų vaikai lanko misijų 
mokyklas.

• Saginaw mieste, Mich., se
selė Ardeth Platte, domininkone, 
yra paskirta suaugusių švietimo 
direktore prie šv. Juozapo mo
kyklos ir kartu yra miesto tary
bos narė.

• Gruodžio 23 d. kard. Šamo
te įšventino du šv. Kazimiero ko
legijos auklėtinius Romoje: Vy
tautą Volotką ir slovaką Tomą 
Dabovskį. Kun. Vyt. Volotka yra 
atvykęs iš okup. Lietuvos, kur 
buvo pradėjęs teologijos studi
jas, jas užbaigė Romoje. Jis yra 
jau vyresnio amžiaus.

• Pamaldos be kunigo. Pran
cūzijoje daromas "revolucinis 
eksperimentas” tikinčiųjų ben
druomenėje. Nuo 1972 m. lap
kričio mėn. Sees vyskupijoje ir 
kitur, sekmadienio pamaldos sy
kį per mėnesį daromos be kuni
go. Žmonės susirenka į bažnyčią, 
gieda, meldžiasi, priima komuni
ją, kuri būna iš anksto pakon- 
sekruota. Tai daroma ne dėlto, 
kad trūktų kunigų, bet kad įpra
tinti pasauliečius aktyviai daly
vauti liturgijoje.

• Keralos valstija, Indijoj, te
sudaro tik vieną procentą visos 
Indijos teritorijos, tačiau ji duo
da 73 % visų Indijos pašaukimų 
į katalikų kunigus. 39 % visų 
Keralos gyventojų yra katalikai. 
Kasmet Kerala duoda katal. Baž
nyčiai per du tūkst. naujų kuni
gų ir seserų vienuolių. Kerala tu
ri 17 milijonų gyventojų.

----- • -------

• Turėdamas vaikų, nesigirk 
savu turtu. Ceiloniečiai.
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OKUPUOTOJE LIETUVOJE PASIDAIRIUS
Lietuvos kaimas tebėra nepri

einamas turistams. Kas jame 
slepiasi, sunku pasakyti. Mask
va tebelaiko kolchozinin- 
kus griežtoje kontrolėje, tvirtin
dama ,kad dabar kiekvienas dir
bantysis turi geriausias sąlygas 
savo šeimai aprūpinti ir gali savo 
senatvę praleisti be rūpesčių. 
Darbo rankų skaičius kaime la
bai sumažėjo. Žemės ūkyje dir
bančių ir kaime gyvenančių be
liko 46 %. Ūkio vadovai, spau
džiami išpildyti gamybos planus 
ėmė rūpintis kas bedirbs "visam 
gyvenimui” duotą žemę, kas pri
žiūrės ir pašers gyvulius, kai se
nieji išmirs — vienos mašinos 
nei ars, nei sės, nei karves pa
melš.

Kartą apleidus ūkį, praeina 
daug metų iki jis vėl pastatomas 
ant kojų. Su trąšų pagalba pavy
ko pakelti derlių. Nusausinus že
mes, traktorių darbas pasidarė 
įmanomas, bet nepastovaus lie
tuviško dangaus, ypač pavasarį 
ir rudenį, bijosi nesimeldžiąs, tik 
savo technika besididžiuojąs kol
chozo pirmininkas.

"KARVIŲ” PATARIMAS
Kiek ko sėti, ką auginti yra 

įsakyta iš Maskvos. Užrašyti skai
čiai nebeišbraukiami rašalu, bet 
turi atsakyti savo galva kolchozo 
pirmininkas. Net pats A. Snieč
kus prašė Chruščiovą ,kad nebe

verstų auginti Lietuvoje kukurū
zų. Išdidus Chruščiovas patarė 
pasiklausti karves, ką jos mėgsta, 
o neklausyti agronomų - specia
listų. Žemės ūkio "ministeris” V. 
Vazalinskas turėjo spaudoj padė
koti už "įtikinančius nurodymus” 
ir prisipažinti ,kad labai klydęs 
1965 m. A. Sniečkus, pirmasis 
komunistų partijos sekretorius, 
galėjo lengviau atsikvėpti, nes 
"su pagalba iš centro išsilaikėm” 
(stenografiniai užrašai iš 1965 
m. centrinio komiteto posėdžio).

Perėmus valdžią Kosyginui ir 
Brežnevui, kukurūzai buvo pa
miršti, bet Maskva turi daug biu
rokratų, kurie siūlosi su savais 
projektais. Vėl kalbama, kad da
bar esantieji kolchozai yra nepro
duktingi, kad reikia specializuoti 
gamybą, kad brigados perdaug 
savarankiškos, kad jos turėtų 
klausyti iš kolchozo centro kas 
rytą gaunamų per radiją nurody
mų.

Iki šiol Lietuvai buvo uždėta 
pareiga maitinti Maskvą ir Lenin
gradą. Skrendant iš Maskvos į 
Vilnių matyti daug keleivių su 
tuščiais krepšeliais, grįžtančių iš 
didmiesčio. Brežnevas ir kiti par
tijos pareigūnai labai nepatenkin
ti ,jei praktikoj nėra taip, kaip 
ant popieriaus. Mėsos suvartoji
mas miestuose pakilo, padidėjus 
gyventojų skaičui. Vis norint ma
žinti kolchozininkų turimą žemės 

sklypelį (2,5 akro), karvė, paršas 
ir vištos vis sunkiau išlaikyti, nes 
trūksta grūdų. Užtat spaudoj 
perspėjama neeikvoti duonos gy
vulių šėrimui.

"Christian Science Monitor” 
pateikia šiuos skaičius 1000 gy
ventojų teko 394 galvijai, 168 
karvės, 566 avys ir ožkos, 233 
kiaulės (1969 m.). JAV ir Sov. 
Sąjunga turi beveik tą patį skai
čių galvijų. Amerika užaugino 10 
milijonų tonų, Sov. Sąjunga — 
5 milijonus skerdienos (1969 
m.). Sovietai jau kelinti metai 
perka veislinius bei mėsinius gy
vulius iš Kanados ir sovchozuo- 
se (valstybiniuose ūkiuose) ban
do plėsti mėsinių gyvulių bandas. 
Sov. Sąjungoj tik 3 % visų gal
vijų yra mėsiniai, JAV-se — % 
visų galvijų. Norėdama mėsos 
produkciją pakelti, Sov. Sąjun
ga organizuoja specialius mėsi
nių gyvulių ūkius. Bekonų, kiau
lių auginimą sovietai mano pakel
ti parduodami kolchozininkams 
auginti paršiukus bei parūpinda
mi pašaro. Grūdų auginimas me
chanizuotas, bet gyvulių augini
me mechanizacija siekia tik 7 % 
o kiaulių — 20 %. Tas augini
mas kolchozuose duoda apie 7 
% pelno, o pieno gamyba sov- 
chozuose ir kolchozuose yra že
miau savikainos. Už kolchoze 
atidirbtą darbo dieną gaunama 3 
rubliai 52 kapeikos, sovchoze — 
4 rubliai 12 kapeikų. Karvių mel
žėjoms mokami priedai. Brigadi

ninkai, brigadininkės turi pri
klausyti partijai.
ALGOS VISKĄ RYJA

Labai išplėstas administracijos 
personalas, ir aukštesnės jų algos 
suryja didesnę dalį kolchozo pa
jamų. Visos kainos yra valdžios 
kontroliuojamos. Norint įsigyti 
remontui reikalingas dalis, su
gaištama daug laiko arba neatlie
kamas darbas laiku. Iš vienkie
mių norima greičiau visus sukelti 
vėl į gyvenvietes — kaimus, į 
dviaugščius namus, kur nei tvar
telio, nei sandėliuko nėra. Tiesa, 
elektros lemputė ten dega.

Kaip ilgai partija laikysis nau
jai priimto penkmečio plano, dar 
sunku spėti. Žuvus derliui "nau
juose plėšiniuose”, teko kviečių 
jieškoti Amerikoj ir Kanadoj. 
Duona tebėra pagrindinis mais
tas Sov. Sąjungoj, o nederliaus 
metai reguliariai pasikartoja. 
Naujai įsteigtos žemės ūkio sta
tybos ministerijos stato elevato
rius, sandėlius, šaldytuvus. Pakel
tas atlyginimas už darbą, paža
dėtos premijos gamybos kėlė
jams, bet žmonių dvasia yra pa
laužta neišpildytais pažadais, o 
jaunimas, kaip ir visur, pasiren
ka kur linksmiau gyventi, ne ten, 
kur tėvų namai yra buvę.

Ekskursantas - T. Zib.

"AMERIKOS BALSAS”
"Amerikos Balso” Radijas 

okup. Lietuvoje yra labai klau-

i somas, nes tai yra vienintelė prie
monė sužinoti tikrą tiesą. Lietu
viai yra maitinami nuolat propo- 
gandine literatūra, komunistų 
partijos pagiromis, todėl trokšta 
išgirsti tiesos žodį. Tačiau rusai 
visomis priemonėmis siekia, kad 
"Amerikos Balso” bangos nepa
siektų klausytojų.

Iš Lietuvos pranešama: "Pas
kutiniu metu rusai sugalvojo 
naują trugdymo būdą. Jie, pri
taikė bangą, įjungia magnefono 
juostelę su dainom apie plačią 
tėvynę; greitu kalbėjimu, kauki
mu, švilpimu, staugimu ir bura- 
gimiu nustelbia duodamą pro
gramą. Kitas naujas trugdymo 
būdas — tai bangos nuslopini
mas. Tuo atveju tik akimirką gir
dime "Amerikos Balsą”, o vėliau 
nieko negirdėti. Mums užsienio 
radijo laidos yra vienintelis tiks
lus informacijos šaltinis. Jeigu ne 
jis, mes nieko nežinotume kas de
dasi pasaulyje, nes rusai skelbia 
tik jiems naudingas žinias. Mes 
esame dėkingi amerikiečiams, 
kurie nesigailėjo, pinigų, kad ir 
toliau veiktų "Amerikos Balsas”.

• Lietuvos žemėvaizdis suskirs
tytas į penkias grupes: molingos 
lygumos, kurios užima 55,2 % 
Lietuvos ploto; smėlingos lygu
mos — jų yra 17,8 %; kalvotos 
aukštumos — 21,2 %; pajūrio 
lygumos — 2,2 %; upių slėniai
— 3,6 %. Miškai užima apie 50
- 80 % smėlingų lygumų.
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• Jurgis šešiąuskas su Stefanija 
Vesgenyte. Civiliam registre liudi
ninkais buvo Kazimieras ir Josefa 
Marcinkevičiai. Bažnytinės apeigos 
įvyko Maria Auxiliadora bažnyčioje. 
Vaišės su artimaisiais ir draugais vy
ko puikioj nuotaikoj iki pat ryto.

• Dt Robertas Kallbatas, Alfon
so ir Juanos čiukšytės Kalibatų sū
nus, apsivedė su dr. Liliana Secco- 
Bažnytinis palaiminimas įvyko baž
nyčioje N. S. del Carmen Tulosa. 
Abu jaunieji dantų gydytojai apsi
gyvens savo namuose Mar del Plato- 
je. Linkime geros sėkmės!
GIMĖ

• Viktoro ir Arm'ndos Aksinavi- 
čiutč.s Daškų šeima susilaukė sūnaus' 
kuriam duotas vardas — Aleksan
dras. Jų dukrelė Adriana turi 5 me
tukus. Sveikam augti! Daškai turi

maisto krautuvę, kuri randasi gatvė
je Guayaquil 3969, Berisso.

• Adolfo ir Ana Andre Pamporų 
šeima susilaukė sūnaus šių metų ko
vo 28 d., duotas vardas Andres, šei
ma dar augina sūnų Paulo ir dukrų 
Nalia. Sveikiname ir džiaugiamės, 
kad bus daugiau narių “Mindaugo" 
draugijoje.

DVIGUBA ŠVENTĖ

Karaliuos Jutinskienės dukters 
Elenos 23.3.74. įvyko naujo namo 
įkurtuves ir kartu p. K. Jutinskie- 
nės gimtadienio šventė. Buvo su
kviesta daug svečių, visi berissiečiai.

e Michalina Jušauskiene smarkiai 
susirgo, guli La Platos mieste sana
torijoje.

* Mirė Petronėlė Kuncaitė Juškū- 
nienė.

Kaimynas.

SOCIEDAD LITUANA CATOLICA CULTURAL
Y DE SOCORROS MITUOS "MINDAUGAS” 

Personería Jurídica N° 20.835
Sede Social: calle 9 N° 4260, Berisso 

Pcia. de Bs. As.

CONVOCATORIA A ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA

Convócase a los Señores Asociados a la ASAMBLEA GENERAL OR
DINARIA a realizarse en nuestra Sede Social el día 28 de abril de 1974 
a las 18 horas para tratar el siguiente Orden del Día:

Io) Apertura de la Reunión.
2o) Lectura del acta anterior de la Asamblea General Ordinaria.
3o) Lectura y aprobación de la Memoria, Balance General y Cuadro 

Demostrativo de Ganancias y Pérdidas.
4o) Renovación total de la Honorable Comisión Directiva.
5o) Elección de la Comisión Revisora de Cuentas y Fiscalizadora.
6o) Designación de dos socios para firmar el acta.
7o) Cierre de la Reunión.

URUGVAJUS
• T. Jomis Giedrys, SJ., Urugva

jaus lietuvių klebonas, buvo išvykęs 
j Braziliją, iš kur atvežė daug svei
kinimų Urugvajaus lietuviams, ypač 
jaunimui. Taip pat atvežė ilgų filmų 
apie š. Amerikos lietuviii jaunimo 
gyvenimų.

e Urugvajaus kolonija turi jau 
keletą jaunų, gerų lietuvių gydyto
jų. Jie sutiko suteikti medicinos pa
galbų lietuviams veltui Urugvajaus 
Lietuvių Kultūros draugijos patal
pose.

• Radio Valandėlė nuo vasario 
mėn. dirba jau su pakelta kaina, mo
koma 30.000 mėnesiui. Vieno sek
madienio kaina -— 7.500 urugv. pe- 
zų.

« šv. Cecilijos choro dirigentui P. 
Savickui viešint Urugvajuje, “ži
nios” padarė su juo platų pasikalbė
jimą, kuriame buvo paliestos šv. Ce
cilijos choro, liet, parapijos, lietu
viškų organizacijų ir kitos temos.

• Lietuvių poilsio namuose Shan- 
grila, vasario mėn. pabaigoje buvo 
suruošti puikūs pietūs - asado, pa
gerbiant naują 'gydytojų p-lę Albi
nų Milašiūtę, mokslo baigimo proga. 
Kitą panašų pagerbimų jai suruošė 
Urugvajaus Kultūros Draugijos Vai
dyba.

e Urugvajaus lietuviai iškilmingo
mis pamaldomis paminėjo savo buv. 
klebono Tėvo Jono Bružiko vienų 
metų tragiškos mirties sukaktį. Ta 
proga buvo pakabinta bronzinė at
mintinė lenta - placa.

MŪSŲ MIRUSIEJI
-j- Apolonija Savickaitė Kazlaus

kienė, mirė Lenkijoje šių metų kovo 
mėn. 15 d. Kazlauskų šeima, kaip ir 
daugelis kitų lietuvių, okupavus an
tru kart Lietuvą, persikėlė į Lenki
ją, kur nebuvo tokio sunkaus oku
pacijos režimo. A. Kazlauskiene bu
vo kilusi iš Raudondvario valse. Su
kūrė šeimų su Jonu Kazlausku, ku
ris mirė prieš 18 metų taip pat Len
kijoje. šeima išaugino septynius vai
kus, kurių šeši gyvena Lenkijoje, o 
duktė Valerija Deveikienė su šeima 
liūdi jos mirtį Argentinoje. Mūsų 
nuoširdi užuojauta.

-Į- Leonardas Macevičius, mirė 18.3. 
74. Liko žmona, vaikai .anūkai, pro- 
anūkai ir kiti giminės. Palaidotas 
San Martin kapinėse.

-į- Birutė Grigaitytė Novickienė, 85 
metų amž., advokatė, mirė New Yor
ke praeitų metų gruodžio mėn. Gi
mė Kapčiūnų km. Pakruojo valsé. 
Buvo pirmoji moteris baigusi Lietu
vos universitetą. 1924 m. Dirbo Vast:. 
Taryboje ir Steigiamajame Seime, 
protokolų biuro vedėja. Nors supa- 
ralyžuota, su šeima pasitraukė į Va
karus. Amerikoje nuolat dirbo įvai
riose lietuviškose organizacijose.

Petras Mockus, mirė 1974 m. 
kovo 21 d. Palaidotas Lanus kapi
nėse. Nuliūdime liko duktė Rita Bal
sienė, anūkai: Jurgis ir Alicia; gi
minaitė Herminia de Monti su šei
ma ir kiti giminės.

SLA ORGANIZACIJOS MIRUSIEJI 
LAIKE 1973 METŲ

Steponas Degutis, Ignas šepetys, 
Mykolas Sobutas, Kazimieras Voke
lis, Juzė Pancerienė, Kazimieras Ku- 
nigonis, Pranas Treinauskas, Alber
tas Plesterninkas, Agota Rubytč 
Sartorienė, Stasys Vozgirdas, Kos- 
tantas Norkus, Antanas Kazokas. 
Boleslovas Babarskas, Marcele Lau
kaitienė.

J- Juozas Viršila, mirė kovo mėn. 
6 d. Transito ligoninėje Kordoboje. 
Buvo gimęs 1905 m. Vandapolio km. 
Trakų apskr. Artimųjų čia neturėjo, 
jo laidojimu pasirūpino ligoninė.

| Viktoras Mockevičius, kilęs nuo 
šakių, daug metų gyvenęs Marijam
polės mieste, ir vadovavęs didelėms 
gėlininkystėms, mirė pr. metais ok. 
Lietuvoje. Velionis buvo gimęs 189 9 
m. Nuo 19 28 m. buvo Marijonų vie
nuolijos narys.

•Į- Klemensas Viečius, eidamas 7 7 
metus amžiaus, mirė po kelių sudė
tingų operacijų, šių metų balandžio 
1 d. Kilimo buvo nuo Joniškio, at
vykęs į Argentiną, būdamas staliaus 
profesijos ,ilgų laikų dirbo šulnio 
ir Geigo kėdžių fabrike, iš kur jau 
buvo senai išėjęs i pensiją. Nuliū
dime liko jo žmona Monika Saba
liauskaitė Viečienė ir jo iš pirmųjų 
vedybų duktė ir dvi žmonos seserys 
su šeimom. Sekančią dienų palaido
tas Chacarita kapuose.

UŽ MIRUSIUS

LUIS MIKELAÍTIS
Secretario General

BRUNO MARCINKEVIČIUS
Presidente

Vyrui ir Tėvui ANDIUi PASERPSKIUI mirus jo liūdinčiai žmonai 
Marijai Paserpskienei, dukrai Beatričei su šeima ir visiems 
artimiesiems, reiškiame niūkų gilių užuojautą.

r : >•• < ••••+» Petras ir Emilija čepulėnai.

Brangiam vyrui ir Tėvui ANDRIUI PASERPSKIUI mirus, nuoširdžia 
užuojautą reiškiame jo liūdinčiai žmonai Marijai Paserpskienei 
dukrai Beatričei su šeima.

Bronė ir Teofilius Aliukai.

Brangiam vyrui KLEMENSUI VIEČIUI mirus, liūdinčių žmonų Mo
niką, josios seseris su šeimomis ir kitus artimuosius, nuošir
džiai užjaučiame.

Jonas Rudūnas su šeima.

Mielam prieteliui KLEMENSUI VIEČIUI atsiskirus su šiuo pasau
liu, nuoširdžiai užjaučiame jo liūdinčių žmonų Monikų Vie- 
čienę, josios sesutes su šeimomis bei visus artimuosius.

Napoleonas Katinas su šeima.

Brangiai mamytei ir senelei APOLONIJAI KAZLAUSKIENEI mirus, 
nuoširdžiai užjaučiame liūdinčių dukrų Valerijų Deveikienę, 
josios sūnus Romų ir Juozų bei dukrų Audrų.

Marija Dubickienė, sūnūs Rikardas 
ir Antanas su šeima.

Mieliems prieteliams Valerijai Deveikienei su dukra dr. Audra ir 
sūnumis Romu ir Juozu, brangiai mamytei ir senelei APOLO
NIJAI KAZLAUSKIENEI mirus Lenkijoje, reiškiame nuošir
džių užuojautų.

Ona Kairelienė, dukra Rasa su šeima.

Mielų Valeriją Deveikienę ir josios šeimų, motinai ir senelei APO
LONIJAI KAZLAUSKIENEI mirus Lenkijoje, iš širdies užjau
čiame.

• Mirė. Bernardas Miškinis, Pra
nas Skarakodas, Ieva Cinskienė, Ka
zimieras Valentinas, Salomėja žižiū- 
nienė.

TEMPERLEY
PAMINĖTAS MIS MONTERIUS 
TĖVAS JONAS BRUŽIKAS

Temperley ir Adrogue lietuviai 
prisimindami milijonieriaus kun. Jo
no Bružiko mirimo metines, kovo 
mėn. 17 d. užsakė sudėtines šv. Mi
šias, kurias atlaikė kun. Aug. Steig- 
vilas, Ntra. Sra. del Huerto seselių 
koplyčioje, Temperley mieste.

Laike pamokslo buvo iškeltas mi
lijonieriaus pasišventimas savo tau
tiečiams, vedant jiems misijas, pra
dedant nuo Lietuvos ir einant per 
Vokietijos stovyklas iki Argentinos 
lietuvių kolonijos, kurioje jis net 
tris kartus atlaikė misijas (paskuti
nį kartą prieš septynius metus).

Prieš metus laiko Tėv. J. Bruži- 
kas eidamas kunigiškas pareigas, 
lankydamas ligonius, žuvo nuo trau
kinio ir buvo iškilmingai Sao Paulio 
lietuvių palaidotas. Tokiu būdu lie
tuviai Pietų Amerikoje neteko vieno 
iš savo garsiausių misijonierių.

Adrogue ir Temperley lietuviai pa
rodė savo meilę mirusiam misijvnie- 
riui, užsakydami šv. Mišias už jo 
sielų. Tai gražus krikščioniškas pa
vyzdys.

(Aukotojų sąrašas yra Aušros Var
tų parapijos klebonijoje. Aukotojams 
ir atvykusioms į pamaldas Tėvai 
Marijonai lieka nuoširdžiai dėkingi). 
Aukas rinko: Juze Valantinavičienė, 
Paulina Zlotkienė ir Pranas Jonaitis.

s šv. Mišios už a.a. Romualdą 
šakalį, dviejų metų mirimo sukak
tyje, įvyks lietuvių Aušros Vartų 
parapijos bažnyčioje, šių metų ge
gužės 1 d. 10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
žmona Emilija Glemžaitč 
šakalienė, duktė Dora Emi
lija žindiene, sūnūs Petras 
ir Povilas su šeimomis.

Antanas Levanavičius ir šeima.

Nuoširdžiam SLA veikėjui KAZIMIERUI SADUKUI Kordoboje mi
rus, jo liūdinčiai šeimai ■— žmonai Magdalenai Sadukienei, 
dukrai Monikai Kalainienei, sūnums Vincui, Antanui ir Kazi
mierui, jų šeimoms reiškiame nuoširdžių užuojautų.

Brone ir Teofilius Aliukai. 
Brone ir Juozas šiušiai.

• Lietuviu parapija gavo siuntų 
lietuviškų plokštelių iš Urugvajaus. 
— ‘‘Klonių Aidai” ir “Devynbalse”. 
Tai ilgo grojimo plokštelės įdainuo
tos daugumoje okup. Lietuvos solis
tų, darytos Urugvajuje. Kas nori įsi
gyti gali kreiptis j Pijų Gudelevičių.

Mielam broliui ir dėdei ANTANUI RYLIŠKIŲ! Lietuvoje mirus, jo 
liūdinčiai seseriai Onai Stundžienei, josios sūnui Vincui Stun
džiai ir kitiems giminėms, reiškiame nuoširdžių užuojautų.

Simonas Dulksnys su šeima, Berisso.
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Mandagus patarnavimas, mirusiųjų pervežimas, 
autai vestuvėms.
Lietuviams nuolaida.

? VIAMONTE 1340 - Lanus Oeste
J T. E. 241 - 3444

•s-

• Antanas ir Natalija Paršeliai 
bei Uršulė šilaikienė praleido 20 die
nų Villa del Dique, Kordobos pro
vincijoje, pasinaudodami puikiu va
sarišku oru.

"WYNNER” S.R.L.
FABRICA DE REGULADORES 
DE VOLTAJE PARA AUTOMO
TORES Y MINI CARGADOR 
DE BATERIA

A. Sapas y A. Siegerist 
CATAMARCA 769 V. ALSINA 

Tel.: 208-3459

• Už a.a. Joną žvirblį ir jo mo
tiną Mortą Ramanauskaitę žvir
blienę ,bus atnašautos šv. Mišios 
Aušros Vartų liet, parap. bažnyčio
je, šių metų gegužės mėn. 5 d. 1 •> 
vai.

Kviečia gimines ir pažįstamus 
žmona Marija Skirkaitė 

žvirbliene.
• Šv. Mišios už a.a. Vaclovą Ry- 

mavičių, Praną Dambravą ir Vero
niką Žėkaitę, bus atlaikytos Sagra
do Corazon bazilikoje (Av. Velez 
Sarsfield 1550, Cap.) 1974 m. ba
landžio 27 d. 19 vai.

Lietuvius kviečiame atsilankyti 
Jurgis ir Danute Gilvytlžiai.

• Jurgiui Juožbaliui balandžio 26 
d. sukanka 70 metų amž. Jis yra ki
lęs iš Antanavo valse. Marijampolės 
apskr., sukūrė šeimos židinį su Ma
rija Glembaite ir išaugino ir išmoks-

e Šv. Mišios už a.a. Ignacą Kaz
lauską bus atnašautos Aušros Vartų 
liet, bažnyčioje, šių metų balandžio 
2 4 d. 18 vai.

Kviečia artimuosius
žmona ir sūnus su žmona.

• šv. Mišios už a.a. Oną Vylytę 
Baronienę, jos 5 metų mirimo su
kaktyje, bus atlaikytos šv. Mišios 
šių metų balandžio 30 d. 10 vai. 
Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
vyras Antanas Baronas ir

lino sūnų Jurgį. pussesere Ona Vylytė.
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METINIS SLA ATSTOVU SUVAŽIAVIMAS
ŠEŠTADIENIS, BALANDŽIO 6 D.

Metinis SLA atstovų suvažiavimas 
įvyko balandžio 6 ir 7 dd. Suvažiavi
mų atidarė Centro Valdybos pirm 
Raul Stalioraitis, pakviesdamas su
sirinkusiųjų išrinkti dienos prezi
diumų.

Suvažiavimui vesti buvo išrinkti: 
pirm. Juozas Stalioraitis, vice pirm. 
Vincas Sutinkąs (atstovas iš Kordo
bos), sekret. Alb. Arlauskas ir St. 
Majauskas. Iš Kordobos dalyvavo at
stovai — V. Sadukas ir M. Kalainy- 
tė.

C. Vald. sekretorius Alb. Stalio
raitis perskaitė praeitų metų suva
žiavimo protokolų, kuris buvo priim
tas be pastabų.

Ketvirtas dienotvarkės punktas — 
SLA metų bėgyje mirusių pagerbi
mas. Buvo perskaitytas visų miru
sių 19 73 m. sųrašas ir jie pagerbtti 
atsistojimu. Kiekvienam jų pasiųs
tas vainikas, išleista viso 250.000 p.

Sekr. A. Arlauskas patikrino visų 
delegatų sųrašų, jų dalyvavo 31.

Balansas buvo labai stropiai ir 
kropščiai paruoštas ir visi dalyviai 
susipažinimui turėjo jo kopijų. Pri
imtas be pataisų.

Septintas puntas — įvairių skyrių 
ir komisijų pranešimai. Pirmojo sky
riaus vardu pranešė atst. Boris Jil- 
ko, II-jo Robertas Vekelis, III - Jo
nas Rudėnas, IV - Kazimieras Skran
džius, V - Juozas MiciUlevičius, VI 
(Kordoba) - Vincas Sadukas, VII - 
Tito Padaiga. Toliau sekė įvairių ko
misijų pranešimai, kai kurių atsto
vams neatvykus, pranešimai buvo 
atidėti sekančiai dienai. Reviz. ko
misija - Kaziui. Kliauga, rasta vis
kas tvarkoje, Ligonių lankymo ko
misija, Dom. Simonaitienė - aplan
kyta keletas ligonių. Garbės Teismo 
komis, vardu — J. Rudėnas, jokio 
įvykio nebuvo.

Paskutiniuoju pranešimų padalė 
Centro Valdybos pirm. J. R. Stalio
raitis. Ekonomine padėtis. Grųžintos 
paskolos ir organizacijoje lieka pel
no virš dviejų milijonų pezų. Did
žiausių pelno dalį sudaro parengimai 
ir salės nuoma. Kultūrinė sritis. Vei
kia jaunųjų šokių ansamblis ir šeš
tadieninė lietuviška mokykla. An
samblis yra keletu kartų pasirodęs 
ir turėjo dvi išvykas į Kordobų. Atei
ties projektai. Pirmoje eilėja reikia 
pradėti sklypų pardavimų, nes pra
dėjus gatvę asfaltuoti susidarys di
delės išlaidos. Už salės padaryti spor
to aikštę įvairioms sporto šakoms. 
Taip pat pastatyti aikštės gale par- 
sirengimo kambarį.

Atstovai pritarė sklypų pardavi
mui, už kuriuos tikimasi gauti 15-

MŪSŲ
SENELIŲ ŽIDINIO APYSKAITA

Lietuvių Senelių židinyje įvyko 
asado pietūs š. m. kovo 10 d., kurią 
apyskaita yra sekanti.

Bilietai .......................... $ 3.296,—
Už gėrimus gauta . . ,, 810,—
Loterija ........................... . 400,—
Išvaržyti likę 3 kep

ti gaidžiai................. 60,—

Viso pajamų................ 8 4.566,—
Bendros išlaidos .... „ 3.013,91

Pelno gauta 8 1.552,09
Tūkstantis penki šimtai penkias

dešimts du pezai 09 centai (Ley).
Liet. Senelių židinio V-ba.

DVIGUBA ŠVENTE 
Valerijos ir Kazimiero Kaminskų 

namuose, 1.4.74. Įvyko jauki šven
tė atžymėti p. Valerijos Kaminskie
nės metų sukaktį, j kurių susirinko 
daug kviestinės publikos. Vaišių me
tu, vedant p. Irenei Staskevičiūtei, 
skambėjo lietuviškos sutartinės ir 
sukaktuvininkei sugiedota Ilgiausių 
Metų!

Kovo 31 d. p. Kaminkų va
sarvietėje San Justo vietovėje, buvo 
suruoštos išleistuvės — asado pietūs 
jų sūnui Artūrui ir jojo žmonai Bet
ty Castillo, kurie 9.4.1974 m. išvyko 
į ilgų kelionę į Europų, Amerikų ir

18 milijonų. Skyrių atstovai pagei
davo didesnio kontakto tarp skyrių 
valdybų ir Centro Valdybos, šiaip 
buvo konstatuota gera SLA veikla.

SEKMADIENIS, BALANDŽIO 7 D.
Sekančios dienos ryte buvo tęsia

mas posėdis.
SLA gydytojui (Dr. J. Simanaus- 

kui), pagal esamas sųlygas, pakelia
ma vizito kaina. Nuo šiol narys mo
kės gydytojo kabinete 3.000,- pezų 
(2.000,- narys ir 1.000,- SLA), ligo
nio namuose vizitas 3.500,- pezų 
(2.500,- moka narys ir 1.000,- SLA).

Nutarta įvesti atskirą protokolų 
knygų bendriems organizacijos rei
kalams, kurie neturi nieko bendro 
su valdžios parėdymais.

Spauda. Abu laikraščiai metų bė
gyje gerai informavo organizacijos 
veik’a. Nutarta ateityje ir toliau ben
dradarbiauti su abiem laikraščiais.

Įvairūs pageidavimai. Turint pini
gų. galima būtų organizuoti SLA pa
talpose nariams gydytojo kabinetų 
(K. Skrandžius). Centro valdyba tu
rėtų nukaldinti narių ženkliukus (A. 
šliukas). Yra daug neapsimokėjusių 
narių ir tuo pačiu jie yra atitrūkę 
nuo SLA. Juos reikia pritraukti at
gal prie organizacijos, tai turėtų da
ryti skyriai. Taip pat skyriai turi pri
traukti naujų narių (Arlauskas, C. 
Valdyba). Ypatingai reikia kreipti 
dėmesį į jaunimų ir palaikyti jų dar
bų. dalyvauti jų ruošiamuose paren
gimuose. Jaunimas mūsų organiza
cijos ateitis (L. Stankevičius).

Taip pat tų dienų buvo išrinktos 
komisijos. Revizijos — K. Kliauga, 
Alb. Arlauskas, N. l’iinpė ir L. Stan
kevičius (kandidatas). Ligonių lan
kymo - Ant. Pivoriūnienė, Ad. Bar
šauskienė ir Dom. Simonaitienė. 
Bufeto — Fed. Koreikis, R. Vekelis 
ir G. Martinez. Garbės Teismo —- J. 
Rudėnas, J. Stalioraitis, J. Ascila.

Po to sekė pietūs SLA salėje, kur 
dalyvavo virš 2 50 žmonių. Pažymė
tina — labai puikus maistas ir ge
ras aptarnavimas.

KORDOBA
Kordobos SLA 6-tas skyrius, ko

vo 24 d. 19 74 m. išrinko naujų val
dyba sekančio sustato: pirm. Vincas 
Sadukas, vicepirm. Dominikas Janu
lis, sekret. Monika Kalainytė, iždiu. 
Matas Bendinskas, Revizijos komisi
ja: Kristina Rinkevičiūtė, Jonas Tu- 
mosa ir Mirta Bukauskaitė. Ūkvedys 
— Petras Meilutis. Ligonių lankymo 
komisija: Katryna Meilutienė, Va
lerija Bendinskienė ir Adomas Paliu
lis.

Naujai valdybai — geriausios sėk
mės darbe.

ŽINIOS
| Kanadą. Art. Kaminskas yra gerai 
žinomas lietuvių kolonijoje su drau
gais turėjęs orkestrėlį, ar vienas 
su akordeonu dalyvaudavo me
ninėse programose. Artūras prieš 
kiek laiko baigė universitetų, o da
bar baigimo proga išvyko pirmiau
sia i Europų, kur išlipę iš orlaivio 
įsės į automobilį su priekaba - Trai
ler, su kuriuo aplankys — Ispaniją, 
Prancūziją. Belgiją, Olandiją, Angli
ją, Vokietiją, Austriją, Šveicariją ir 
kt. po to vyks į š. Amerikų ir Ka
nadą. Laimingo kelio!

LIET. PANTEONAS
Kovo 2 6 d. lietuvių parapijos pa

talpose vyko ALOS Tarybos Valdy
bos ir lietuviško panteono komisijos 
bendras posėdis, kuriame dalyvavo: 
pirm. A. Mičiūdas, sekretoriai L. 
Sruoga ir O. Kairelienė, ižd. J. šiu
šia, kun. J. Petraitis, kun. A. Steig- 
vilas ir P. Gudelevičius.

Tuo klausimu plačiai įsikalbėta ir 
išnagrinėtos Įsigyjimo galimybės. 
Pirmoj eilėj nutarta rūpintis įsigyti 
žemės Lanus kapinėse, jei yra įma
noma gauti veltui ar bent papiginta 
kaina. Tam tikslui sueiti į kontaktų 
su Lanus miesto valdybos įtakingais 
asmenimis ,kapų direkcija ir kt. 
žemę įsigyjus palaipsniui eiti prie 
statybos vykdymo.

LAIKUI AUKOJO
4 am. dol. — Dr. Kazimieras Vai

čius.
$ 10.000 — Rozalija Kazeliūnienė
,, 1.900 — Jonas Kar. Jankūnas
,, 1.400 — Dr. Povilas Kalyna
„ 1.000 — Antanas Paršelis
,, 700 -—-Vincas Guobis
„ 300 — Juozas Navickas
„ 200 —Apol. Jakubauskienė
,, 200 —-Jurgis Eidukevičius
,, 200 — Petronėlė Venčiauskienė
„ 200 — Kazimieras Vaištaras
„ 100 — Marija Zuliene
AUKOS KALENDORIUI
$ 1.000 —Angele Našlėnienė
„ 1.000 —-Stanislovas Buja
,, 500 —Pranas Vasiliauskas
,, 500 —Jonas Zurba
,, 500 — Marija Pilikonis
„ 500 — Rudolfas Gurskas
,, 500 — Antanas Baronas
„ 500 —• Pranas Žukauskas
,, 400 —Juozas Baranauskas
,, 200 — Juozas Kučinskas
,, 200 — Marija Černiauskienė
,, 200 — Kazimieras Norkus
,, 200 — Veronika Gaščiūnienė
,, 200 —N. N.

Už aukas nuoširdžiai dėkoju
“Laiko” Administracija.

Osvaldas žvirblis, Antano ir Genes 
Petronytės žvirblių sūnus, baigė Bs. 
Aires Ciencias Exactas i'ak., gauda
mas doctor en Química titulą. Dr. 
Osvaldas žvirblis gyvena Santos Lu
gares vietovėje, netoli Liurdo baž

nyčios.

šit METŲ LIETUVIU PARAPIJOJ 
MINIMOS ŠVENTĖS

1. Balandžio 14 d. - Velykos. Pro- ¡ 
cesija 7 vai.

2. Balandžio 21 d. - Maldinga ke- | 
lionė į Lujan. 7 vai.

3. Gegužės 10 d. - Motinos Diena. ' 
Mišios 17 vai. Programa parapijos t 
salėj 18 vai.

4. Gegužės 13 d. - Lietuvių maldos 
diena už Lietuvą.

5. Birželio 23 d. - Išvežtųjų pami
nėjimas į Sibirą. 10 vai. mišios ir 
paminėjimas sode prie kryžiaus.

6. Birželio 30 d. - Marijonų 35 
metų sukakties paminėjimas nuo at
vykimo į Argentiną ir kun. Augus
tino Steigvilo kunigystės 2 5 metų 
sukaktis. Mišios 17 vai. 18 vai. vai
šės parap. salėj.

7. Rugsėjo 15 d. - Akademikų pa
gerbimas parap salėj 18 vai.

8. Lapkričio 1017 d. - Parapijos 
metinė šventė. Ta' proga abiem sek
madieniais bus vaikų Pirmoji Ko
munija ir taip pat XI.17 - 11.30 
Sutvirtinimo Sakramentas.

Pastaba. Ar šiemet bus organizuo
jama vaikų šventė ir kur? — Pernai 
toji šventė įvyko pirmą kartų para
pijoj. Atrodo, kad būtų verta tokias 
šventes palaikyti, šiemet gal Lietu
vių Centre, o gal S.L.A.?

Pranešimas. Liet, parapijoj šešta • 
dieninė mokyklėlė pradės pamokas 
šeštadienį, balandžio 20 d. 15 valan
dą. Mokyklėlei vadovauja Seselė An
gelika kazimierietė.

Kun. Juozas N. Petraitis, 
Parap. Klebonas.

PAKRIKŠTYTA LIET. PARAP. 
BAŽNYČIOJE

• Gabriel Alejandro Glembockas, 
Andriaus ir M. E. Mazzoni Glem- 
bockų sūnus, pakrikštytas šių metų 
kovo 9 d.

• Eva Gladys žabarauskaitė, Os
valdo ir Irmos Puliukaitės Zabaraus- 
kų dukra, pakrikštyta 1974 m. kovo 
12 d. Krikšto tėvai: Olga Zabaraus- 
kaitė de Casas ir Juozas Lukša.

• Alejandro Javier Alvarez Rau
galas, Augusto ir Margaritos Rauga
laitės Alvarez sūnus, pakrikštytas 
šių metų kovo 21 d.

• Graciela Viviana Reigert Za- 
mokaitė, Alcides R. ir Genės Zamo- 
kaitės Reigert dukra, pakrikštyta

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams 8 28,00 administracijoje; 
8 30,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 7 dol.
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IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Eilinis ALOS Tarybos posėdis įvy

ko lietuvių parapijos patalpose, šią 
metų balandžio 5 d.

Posėdį atidarė ir jam vadovavo 
pirm. A. Mičiūdas, sekretoriavo sekr. 
L. Sruoga.

Panteono reikalu. Pirm. A. Mičiū
das turėjo pasimatymą su Lanus 
miesto burmistru, kuris labai pa
lankiai atsiliepė šiuo reikalu net ža
dėdamas tarpininkauti kapinių di
rekcijoje. Patarė žemės gavimui (ar 
pirkimui ) paduoti prayšmą, kuris 
ir buvo įteiktas (jau antras). Susi
nešta su kapų konstruktoriais, ku
rie buvo paprašyti padaryti planą 
škicus ir duoti kainų. Numatoma 
pradžioje daryti 50-7 0 vietų, žino
ma, jei atsirastų norinčių jas nu
pirkti. Taip pat daryti vietas ir tiems 
kurie norėtų savo artimuosius iškas
ti iš žemių ir patalpinti panteón:-. 
Kai paaiškės žemės įsigyjimo klau
simas, visuomenė bus plačiai infor
muojama.

Mergaičių kvartetas “Aušra” iš 
Kanados praneša, kad atvyksta rug
pjūčio mėn. Aplankys Urugvajų, Bra
ziliją ir Argentiną. Pietų Amerikoje 
išbus tris savaites.

Bražinskų gelbėjimo reikalu. Ka
dangi Turkija skelbia amnestiją, pri
sidėti prie viso laisv. pasaulio lie
tuvių, rašant laiškus ir prašant Bra
žinskams laisvės. Yra pageidaujama, 
kad visos organizacijos ir pavieniai 
asmenys parašytų tokius laiškus 
(tekstų anglų k. galima gauti "Lai
ko” redakcijoje. Plačiau 2 pusi.).

Robertas Preikšą ir Ana Marija Romeikaite, sukuria lietuvišką 
šeimą š. m. balandžio 27 d. 21.30 vai. lietuvių parap. bažnyčioje.

kovo 2.3 d. Krikšto tėvai Luisa Za- 
mokaitė de Flores ir Berto Delfor į 
Flores.

o Jadviga Kaušilienč savaitę lai
ko viešėjo Montevideo mieste aplan
kydama ten esančius pažįstamus.

e Industr. Jonas Rudėnas su šei
ma bei jo žentas Sr. G. Bue su šei
ma vasario mėn. vasarojo Miramar 
pajūryje, išsinuomavę chalet Barrio 
Rezidencial, Parque Miramar.

® Robertas ir Danielius Butrimai 
su darbo draugais buvo išvykę dar
bo bei studijij tikslu Į Catamarcos, 
San Juan, La Rioja, Jujuy ir Men- 
dozos provincijas. Jų kelionės ilges
nį aprašymų su foto nuotrauka pa
talpino La Rioja miesto laikraštis 
“EI Sol”, charakterizuodamas visą

Nuoširdžiai ir ištikimai mūsų draugei Valerijai Deveikienei, jos du
krelei Audrai, sūnums Juozui ir Romui dėl jų mamytės ir se
nelės APOLONUOS KAZLAUSKIENĖS mirties, reiškiame gi
liausių užuojautų.

Dambravų šeima; Vytautas, Aldona, Gintaras, Vytis, 
Linas ir Marius.

Mielai Mamytei ir Senelei APOLONIJAI KAZLAUSKIENEI mirus 
Lenkijoje, brangių ponių V. Deveikienę ir jos šeimų nuoširdžiai 
užjaučiame.

Artūras Mičiūdas ir šeima.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO

TURINIO

LAIKRAŠTIS

1974 m. balandžio mėn. 10 d.

Vaikų šventė. Praeitais metais 
įvykusi vaikų šventė turėjo didelį 
pasisekimų, šių tradicijų reikia tęsti, 
pageidautina kurioje nors kitoje lie
tuviškoje salėje. S. Deręnčius pabrė
žia, kad vaikams reikia daugia pre
mijų. Tam tikslui pinigams sukelti 
išrinkta komisija: S. Derenčius (jis 
pats asmeniškai aukoja 10.000 p.) 
ir J. šiušis.

Jaunimo reikalu. Jaunimo atsto
vas J. K. Baltrūnas davė pranešimą 
apie jaunimo veiklą. Didžioje savai
tėje vyks jaunimo stovykla V. Eliso- 
je. Jau yra įsirašiusių apie 40. Tuo 
pačiu metu jaunimo atstovė N. Za- 
vickaitė vyks į Braziliją, kur bus 
pasitarimas Jaunimo Kongreso rei
kalu. Ji vežasi Argentinos jaunimo 
plattj pranešimų Kongreso komisijai, 
kuriame sakoma, kad Argentinoje 
yra 115 organizuoto jaunimo, iš ku- 
riij 27 pasižadėjo aktyviai dirbti 
kongreso ruošoje. Gauta pažadų iš 
kariuomenės ir miesto valdybos tal
kininkauti su palapinėmis, mieg. 
maišais, autobusais ir tt. Kongresas 
prasidės kitais metais gruodžio mėn. 
su stovykla ir tęsis Brazilijoje. Su
sirinkusieji prašė kad N. Zavickaitū 
iškeltų pasitarimo metu pageidavi
mą. kad Kongreso oficialus atidary
mas (prieš stovyklų) įvyktų Argenti
noje. Susirinkusieji nutarė, kad ma
tant jaunimo darbų ir pastangas, 
remti visokeriopai jų darbą, ypatin
gai padedant finansiniu reikalu.

Sekantis posėdis — gegužės 10 d. 
SLA patalpose.

grupę kaip “investigadores agríco
las”.

e Studentė Paulina Norma Ma
čiulyte, studijų tikslu drauge su ki
tais studentais, buvo išvykusi į Li
mą, Peru, kur apžiūrėjo Limos baž
nyčių bei paminklų grožį, studijavo 
Cuzco, Machu Pichu ir kitas Inkų 
liekanas parsiveždama iš kelionės 
gražiausių įspūdžių.

LIETUVIŠKA MOKYKLĖLE

Jau prasideda lietuviškos šeštadie
ninės mokyklėlės pamokos. Lietuvių 
parapijoje — balandžio 20 d. 15 vai. 
—- mokyklos vedėja sesei; Angeli
ka; SLA organizacijoje (San Martin 
3175, Lanus) balandžio 20 d. 16 vai. 
mokytojai pp. Irenė ir Leop. Stan
kevičiai.
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